
Unione Europea  

REPUBBLICA ITALIANA 

 

Regione Siciliana 
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità  

Dipartimento Regionale Tecnico 
UFFICIO REGIONALE DEL GENIO CIVILE  

SERVIZIO DI SIRACUSA 
 

Patto del Sud - Lavori di manutenzione delle strade provinciali – Interventi di cui all’elenco della 

delibera di Giunta Regionale 27/02/2019, n. 82 - Intervento strutturale del corpo stradale e delle 

opere d'arte della S.P. 23 Palazzolo – Giarratana e manutenzione della sede stradale. Stralcio 

esecutivo e funzionale”, CUP: E17H19003210002 – Cod. Caronte SI 1 26294 –  

Affidamento CIG 81193023F8 del servizio di ingegneria per lo studio idraulico del bacino di 

interesse della S.P. 23 Palazzolo Acreide-Giarratana, nel tratto che ha determinato i fenomeni 

franosi fra la progressiva km 1.8 lato Palazzolo Acreide e la progressiva km 2.7 lato Giarratana 

propedeutico alla progettazione esecutiva dell’intervento strutturale e delle opere d’arte.  

 

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE   N.  685    del 21/09/2022 

 

(Liquidazione saldo incarico professionale Ing.Casella Mariola Carmelo) 

 

Il Dirigente del Servizio in qualità di R.U.P. 

 

VISTI: 

 Il Disciplinare d’incarico registrato a Siracusa al numero 816/20 del 25/02/2020 stipulato tra 

l’Ufficio del Genio Civile di Siracusa (Amministrazione) e l’Ing. Casella Mariola Carmelo 

(Professionista) con studio in Tortorici (ME), Piazza Libertà n. 22, C.F.: 

CSLCML84D24A638G, P. IVA n° 03352140883 iscritto all’Albo Professionale dell’Ordine 

degli Ingegneri della Provincia di Messina al n. 189;  

 Gli elaborati costituenti l’incarico professionale, prot. n. 71295 del 12/05/2020 e il Nulla 

Osta allo sversamento delle acque nel corpo ricettore da parte della competente Autorità di 

Bacino; 

 Il Certificato di Regolarità Contributiva, prot. Inarcassa.1364205.08-09-2022 emesso l’ 8 

settembre 2022 (prot. IRIDE n. 123270 del 12/09/2022) dall’Inarcassa con scadenza di 

validità quattro mesi dal 08/09/2022, avente la dichiarazione che il soggetto, alla data del 

08/09/2022 risulta regolare con gli adempimenti contributivi; 

 La fattura elettronica n° 24 del 18/09/2022 (prot. n. 126547 del 19/09/2022) causale “saldo 

incarico professionale servizio di ingegneria relativo allo studio idraulico del bacino di 

interesse della SP23”, emessa dal professionista per l’importo complessivo di € 1.844,76 di 

cui: 

 Importo ritenuta persone fisiche (R.A. 20%): 290,79;  

 contributo cassa (4%): 58,16 

 Importo netto dovuto: € 1.221,31; 

 Importo IVA(22%): 332,66; 

 

 La dichiarazione dei dati del conto corrente *************************** per la 

tracciabilità dei pagamenti riportato all’art. 10 del citato Disciplinare d’incarico registrato al 

numero 816/20; 



 il progetto dei lavori per l’esecuzione dell’Intervento strutturale del corpo stradale e delle 

opere d'arte della S.P. 23 Palazzolo – Giarratana e manutenzione della sede stradale. 

Stralcio esecutivo e funzionale”, CUP: E17H19003210002 – Cod. Caronte SI 1 26294 – 

CIG: 853840310F e in particolare il QTE dove è previsto il servizio de quo e il relativo 

importo 

 il Decreto di impegno “post gara” del Dipartimento Regionale Infrastrutture n. 4110 del  

10/12/2021 e in particolare il quadro tecnico economico riportato all’art. 2 del decreto, 

relativamente alla somme ivi previste per “Servizi di ingegneria – studio idraulico”, oggetto 

dell’incarico e della fattura da liquidare 

 

ATTESTATA la regolarità e la correttezza della fattura in relazione alle modalità del contratto e di 

esecuzione della prestazione contrattuale; 

 

CONSIDERATO che si può procedere alla liquidazione come da fattura elettronica n° 24 del 

18/09/2022 (prot. n. 126547 del 19/09/2022) emessa dall’Ing. Casella Mariola Carmelo per 

l’importo complessivo di € 1.844,76 di cui: 

 

 Importo ritenuta persone fisiche (R.A. 20%): 290,79;  

 contributo cassa (4%): 58,16 

 Importo netto dovuto: € 1.221,31; 

 Importo IVA(22%): 332,66; 

 

DETERMINA 

 

 Per quanto indicato nelle premesse, di liquidare: 

a favore del professionista: Ing. Casella Mariola Carmelo, C.F.: CSLCML84D24A638G, a titolo di 

saldo dell’onorario professionale: la somma riportata nella fattura elettronica n° 24 del 18/09/2022 

(prot. n. 126547 del 19/09/2022), emessa dal professionista per l’importo complessivo di € 1.844,76 

di cui: 

 

 Importo ritenuta persone fisiche (R.A. 20%): 290,79;  

 contributo cassa (4%): 58,16 

 Importo netto dovuto: € 1.221,31; 

 Importo IVA(22%): 332,66; 

 

Al pagamento di cui sopra provvederà il Libero Consorzio Comunale di Siracusa, in qualità di Ente 

pagatore, mediante emissione di titoli di spesa in favore del professionista: 

- Ing. Casella Mariola Carmelo (Professionista) studio in Tortorici (ME), Piazza 

Libertà n. 22, C.F.: CSLCML84D24A638G, quale tecnico incaricato per 

l’esecuzione del servizio di architettura e ingegneria “servizio di ingegneria relativo 

allo studio idraulico del bacino di interesse della SP23”, liquidazione a titolo di saldo 

per un importo complessivo pari ad € 1.221,31 (euro milleduecentoventuno/31) con 

accredito sul conto corrente bancario ***************************; 

- Ritenuta d’acconto € 290,79 (euro duecentonovanta/79); 

- IVA 22%  € 332.66 (euro trecentotrentadue/66); 

 

La presente Determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale dell’Ufficio del Genio Civile di 

Siracusa, ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs. n. 33/2013. 

 

                                                                  F.to  L’INGEGNERE CAPO 

                                                                            (Maurizio Vaccaro) 


